Et post haec missus ab imperatore Theodorus^a exarcus tulit Martinianum^b papa de ecclesiae^c Constantiniana, perduxit^d Constantinopolim, qui post haec religatus Cersonem^e ibidem vita^f finivit, multis in eodem loco virtutum signis usque hodie resplendens. Facta est autem synodus prefata anno imperii Constantini VIII^g mense October^h, indicione VIII.

5 *Anno IIIⁱ regni Clodovei^j, Aegia^k Clippiago^l villa vexatus a febre, moritur. Cui succedunt Hirschinaldus in Neaustra^m et Flaucatus in Burgundia. Eo anno Pipinusⁿ, maior domus in palatio Sigoberti, moritur^o. Otto^{188p}, qui baiulus Sigoberti fuerat, in loco eius substituitur. Otto a Leuterio, duce^q Alamannorum interficitur. Gradum^r honoris maiorem domus in palatio Sigoberti et omnem regnum Austrasiorum in manu Grimaldi¹⁸⁹, filii Pipini^s, confirmatum est vehementer. Decidente vero tempore, defuncto Sigobertum^t, Grimaldus maior domus filium Sigoberti, nomine Dagobertum¹⁹⁰ tutundit, volensque filium suum constituere in regnum^u. Franci vero hoc valde indignantes, Grimaldo insidias^v preparant, eumque eximentes ad condemnandum^w regi Francorum^x Clodoveo^{191y} deferunt. In Parisius civitate, in carcerem retruditur. Ibique moritur.*

10 *Clodoveus, anno XVIII regni sui, moritur^z. Regnavitque filius eius, Clotarius¹⁹², pro eo anno ab incarnatione Christi DCLVIII, indicio II^a. Eodem^b tempore defuncto Herchinoaldum, maiorem domus, Franci Hebroinum¹⁹³ in loco eius statuunt. Constantinus princeps, Vitaliano papa nuper ordinato, misit beato Petro apostolo evangelia aurea gemis^c albis mirae magnitudinis in circuitu ornata. Ipse post aliquantos annos, id est per indicionem VI, veniens Romam obtulit super altare ipsius^d pallium auro textilem^e, toto exercito^f eius cum cereis aecclesiam intrantem^g, /f42v die V mensis Iulii.*

SOURCES

- | | | | | | | | |
|-----------------------|--|-------------------------|---|--|-----------------|-------------------------------|----------------------|
| 1–4) Bede, 1858–1863. | 1) Martinianum papa/B: Martinum papam. | 4) October/B: Octobrio. | | | | | |
| 5) Fred. IV, 83. | 5) Aegia/Fr: Aega. | 6) Fred. IV, 85. | 6–8) cf. Fred. IV, 86, 89. | 8–10) cf. Fred. IV, 88. | 10–14) LHF, 43. | 10) Sigobertum/L: Sighoberto. | 12) regnum/L: regno. |
| 15) LHF, 44. | 16–17) LHF, 45. | 17–21) Bede, 1864–1869. | 20) textilem/B: textile; eius, <i>not</i> Bede. | 21) intrantem/B: intrante; die – Iulii: <i>not</i> Bede. | | | |

MARGINALIA

- | | | |
|---|------------------------|-------------------------------------|
| 1) Martinianus papa de Roma Constantinopolim. | 15) Clodoveus moritur. | 17) nuper ordinatus Vitaliano papa. |
| 18) Constantinus veniens Romam. | | |

- | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------------|
| a) Teoderos S. | b) Martinum B. | c) ecclesia S, aecclesia B. | d) perduxitque S. | e) Cersonam B. |
| f) vitam B. | g) nono S, B. | h) octobrio S, B. | i) tercio S. | j) Regis Francorum Mu. |
| k) Aega S, Aego B. | l) Clippiaco S, B. | m) Neustra S, B. | n) Pippinus B. | o) moritor written above S. |
| p) Otto – sigoberti written above S. | q) duci S, B. | r) grandum B. | s) Pippini B, | Crimaldi filio Pippino Mu. |
| t) Sygobertum S. | u) regem S, B. | v) corrected S. | w) corrected S. | x) Fracorum. |
| y) Chloddoveo B. | z) obiit S, B. | | | a) a written above. |
| f) exercitu S, B. | g) intrante S, B. | | | b) quoque B. |
| | | | | c) ..mmis S, gemmis B. |
| | | | | d) sancti Petri Mu. |
| | | | | e) textile S, B. |

5 *Omnia quae erant in aere adornatum civitatis, deposituit. Sed et aecclesiae^a beatae Mariae ad martyres, quae de tegulis aereis^b erant^c, discoperuit et in regia urbae cum alia diversaque^d deposuerat^e, direxit. Egressus de civitatae Romae, reversus Siciliam per indicione VII, habitabit in civitatae Siracusana^f talesque afflictiones populo posuit vel possessoribus provinciarum Calabriae, Siciliae, Africæ vel Sardiniae per diagrafa^g seu capita atque nauticatione per aliquos annos, quales numquam aliquando^h fuerant. Eodem anno facta est aecclipsis solis, quam nostra aetas meminit, quasi oraⁱ diei V, Nonas Maii.*

10 Theodorus^{194j} archiepiscopus et Adrianus¹⁹⁵ abbas, viri^k aequo doctissimi^l, a Vitiliano^m missi Britaniamⁿ, plurimas aecclesias Anglorum doctrinae aecclesiasticae fruge fecundarunt. Constantinus^o post plurimas et inauditas deprecationes^p provinciis factas occisus in balneo periit, indicione XII. Nec longo post tempore etiam Vitilianus^q papa caelestia regna petiit.

15 *'Constantinus, filius Constantini superioris regis, annis XVII. Sarraceni Siciliam invadunt et predam nimiam^s sed et aere, quod ibidem a Roma navigatum fuerat, secum abstollentes, Alexandriae reversi sunt. Agatho papa^t ex rogalu Constantini Heracli et Tyberii^u principum piissimorum misit in regia^v urbem legatos suos, in quibus erat Iohannes Romanæ aecclesiae tunc diaconus, non longe post episcopos^w, pro^x adunatione facienda^y sanctarum^z aecclesiarum. Qui benignissimæ suscepti a reverentissimo fidei catholicae^a defensorae Constantino, iussi sunt remissis disputationibus philosophicis pacifico conloquio de fide vera perquirere, datis eis de bibliotheca Constantinopolitana cunctis antiquorum patrum quos petebant libellis. Adfuerunt autem^b episcopi CL presidente Georgio patriarcha regie urbis et Antiochiae Machario. Et convicti^c sunt. Qui unam voluntatem et operationem adstruebant^d in Christo, falsasse patrum catholicorum^e perplurima. Finito autem conflictu^f, Georgius correctus est, Macharius¹⁹⁶ vero cum suis sequacibus, simul et predecessoribus^g Ciro, Sergio, Honorio, Pirro, Paulo et Petro anathematizatur^h et in loco eius Theophanius, abbas de Sicilia, Antiochiae episcopus factus.*